

INSTYTUT HISTORII POLSKIEJ AKADEMII NAUK  
WYDZIAŁ PRAWA I ADMINISTRACJI  
UNIwersYTETU IM. ADAMA MICKIEWICZA

---

CZASOPISMO  
PRAWNO-HISTORYCZNE

TOM LII – ZESZYT 1–2

2000



---

POZNAŃ 2000

## VI. KRONIKA

### JUBILEUSZ PROFESORA ZYGFRYDA RYMASZEWSKIEGO

W dniu 17 stycznia 2000 r. odbyła się w Łodzi uroczystość poświęcona czterdziestolecu pracy naukowej prof. dra hab. Zygryda Rymaszewskiego, historyka prawa zasłużonego w badaniach nad prawem bliższości krewnych, instytucją zastawu w Małopolsce, trzecim w XIV-XV w., znanego z rozpraw z pogranicza prawa procesowego i karnego, źródłoznawczych analiz wersji łacińskich Landrechtu Zwierciadła Saskiego, a także z pracy nad źródłami średniowiecznego prawa miejskiego i stosunkami Gdańska z królem.

Spotkanie przybyłych na uroczystość przedstawicieli różnych akademickich ośrodków historycznych i historyczno-prawnych [Warszawa, Kraków, Wrocław, Poznań, Lublin, Częstochowa, Katowice, Toruń, Łódź] stało się okazją do dyskusji na temat: *Dorobek i perspektywy uprawianej na polskich uczelniach historii państwa i prawa*, którą to dziedziną zajmuje się Jubilat. Organizatorami spotkania były dwie katedry Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego – Katedra Historii Państwa i Prawa Polskiego oraz Katedra Powszechnej Historii Państwa i Prawa.

Pierwszej – uroczystej – części zebrania przewodniczył prof. dr hab. Jacek Matuszewski, który powitał zaproszonych gości. Jako pierwszy głos zabrał Jego Magnificencja Rektor UŁ prof. dr hab. Stanisław Liszewski, charakteryzując osobowość Jubilata. W imieniu samorządowych władz miasta życzenia złożył wiceprezydent Łodzi Sylwester Pawłowski, który przekazał okolicznościowy list gratulacyjny wraz z pamiątkową grafiką. Dziekan Wydziału Prawa i Administracji UŁ – prof. dr hab. Włodzimierz Nykiel przedstawił osobę Jubilata jako postać kształtującą wizerunek Wydziału Prawa i Administracji w dziedzinie pracy naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej uczelni. Zwrócił też uwagę na Jego ogromne zaangażowanie w niesienie pomocy materialnej dla społeczności polskiej na Białorusi.

Prowadzenie obrad części merytorycznej konferencji powierzono prof. dr hab. Stanisławowi Płazie (UJ). Jako pierwszy referat wygłosił prof. dr hab. Juliusz Bardach (UW) pt. *Łódzki ośrodek historyczno-prawny na tle rozwoju polskiej historii państwa i prawa*. Kolejny referat pt. *Specjalizacja i regionalizacja badań w dydaktyce historii państwa i prawa* wygłosił prof. dr hab. Kazimierz Orzechowski (UWr), następny – *Rola periodyków historyczno-prawnych w rozwoju dyscypliny* – przedstawił prof. dr hab. Henryk Olszewski (UAM). Prof. dr hab. Wacław Uruszczaak (UJ) zajął się *Zadaniami i perspektywami historii prawa na przelomie tysiącleci*. Z kolei prof. dr hab. Marek Cetwiński (WSP Częstochowa) zreferował: *Kłopoty z metodologią historii w ostatniej dekadzie tysiąclecia*. Kulminacyjnym momentem uroczystości stało się wręczenie dostojnemu Jubilatowi przygotowanej na tę okoliczność przez 21 autorów książki pamiątkowej, stanowiącej czwarty zeszyt *Studiów z dziejów państwa i prawa polskiego* pod redakcją prof. Jacka Matuszewskiego. Zeszyt został poświęcony przede wszystkim bliskiej Jubilatowi problematyce prawa i ustroju polskiego średniowiecza. W imieniu łódzkich historyków prawa

księgę wręczyli mgr Magdalena Podgórska i dr Tadeusz Szulc. Prof. S. Piąza odczytał Jubilatowi list gratulacyjny od prof. Stanisława Grodzkiego. Zabierając następnie głos prof. Z. Rymaszewski podziękował zebranych za udział w seminarium i podzielił się wspomnieniami ze swej drogi do historii prawa i na uniwersytecką Katedrę Uniwersytetu Łódzkiego. Szczególnie ciepłe podziękowania skierował pod adresem profesorów: Józefa Matuszewskiego, Juliusza Bardacha oraz nieżyjącego już Jana Adamusa. Obrady podsumował i zamknął prof. Jacek Matuszewski. Spotkanie zakończyło się uroczystym obiadem w Centrum Konferencyjnym Uniwersytetu Łódzkiego.

Poniżej drukowane są wygłoszone w czasie jubileuszowej uroczystości referaty.

MACIEJ RAKOWSKI, TADEUSZ SZULC (Łódź)